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Rozporządzenie V Ministra Skarbu 

z dnia 6 marca 1924 r. 

, wydane w porozumiepiu z Ministrem Spraw 
, Wewnętrznych, w celu wykonania art. art. 11-23 

ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku 
maJ2ltkowym (Dz. U. R. P. N2 94, poz. 746), za­
wieraj ące przepis~ ~ org~mach wymiarowych. 

r" , Na mocy art 90 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. 
o podatku majątkowym (Dz. U. R. P. N2 94, poz. 746) 
zf1Tządza się co następuje: 

Do art. 11. 
§ 1. Naczelny nadzór nad załatwianiem spraw 

podatku majątkowego oraz piecza nad ścisłem i jedno­
litem wykonywaniem przepisów ustawy, tudzież roz­
strzyganie kwestji spornych co do stosowania tych 
!przepisów należy do Ministra Skarbu. . 

W celu sprawązenia na miejscu czynności wy­
miarowych, terminowego ich wykonania oraz dopił· 
nowania równomierneĘlo rozkładu podatku w całem 
Państwie wysyłać Qędzie Minister Skarbu specjalnych 
delegatów do poszczególnych okręgów wymiarowych 
(§ 3 nin. rozp.). Delegaci obowi'lzani będą badać 

sposób i prawjdłowo~ć oszacowania poszczególnych 
przedmiotów majątkowych, wydawać potrzebne za~ 
rządzenia w, tym wzgJędzie, oraz udzielać wskazówek 
i wyjaśnień. Delegatom tym służyć będzie także 
prawo uczestniczenia w posiedzeniach komisji sza­
cunkowych i odwoławCzych z głosem doradczym. 

O gólny zarząd sprawami podatku majątkowego 
oraz nadzór nad stosowaniem i wykonywaniem prze· 
pisów ustawy i wydanych na jej podstawie rozporzą­
dzeń w okręgach Izb skarbowych należy do dyr~kto­
rów tychże Izb. 

Dyrektorom Izb skarbowych przysługuje równiez 
prawo wysyłania delegatów z taką samą kompetencją, 
jaką posiadają wyżej wspomniani delegaci Ministra 
Skarbu. 
~ 

Do art. 12. 
§ 2. Ustalanie stanu i wartości majątków ot;::~ 

wymiar podatku należy w I instancji: 
a) dla osób 'fizycznych, spadków wakujących 

(nieobjętych) oraz osób prawnych, nieobo­
wiązanych do publicznego skład:lnia sprawo~ 
zdał) - do komisji szacunkowych; 

b) dla osób prawnych, obowiązanych do publicz~ 
nego składania sprawozdań - do Izb skar· 
bowych. 

Władzą. wymiarową ,II instancji dla wszystkich 
pł,atników ,jest komisja odwoławcza. 
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Dc art. 13. , 
§ 3. Ilość l<omisji szacullkowych, ich miejsce 

urzc:Jowania i obszar działalności (ckrąg terytorja lny) 
oraz liczbę członków i zastępców kaźciej komisji sza­
cunkowej (w gra nicach od 15 do 24 Głonków i t'llu2: 
zastępców) ustali dyrektor 11by skarbowej dla lvSŹyst­
kich okr~gów podatkowych l instancji i poda po· 
wyższe d,me do wiadomości publicznej. 

W każdym okręgu podatlwwym winna być utwo­
rzona przynajmn iej jed na komisja szacunkowa. Dl e: 
większych jednak q kre,gów, liczących ponad 100.000 
mieszkańców, mają być utworzone conajmn ie j dwie 
komisje; również dla micrst Jiczclc~ICh ponad 20.000 
mie~zkat1có"v, winny być utworzone odrębne komis je. 

Przewodn i czącym komisji szacunkowej jest z urzę­
.du naczelnik władzy pod.atkowej I instancj i lub jego 
"'zast~pca . • 

W ciąg u 14. dni po ogłoszeniu ni l1iejszego roz­
por :!.i::c1zenia wszystkie znajdujące się w Okręgu każdej 
Izby skarbowej sejmiki !.?owiatowe (rady po wiatowe), 
l wiClZki i zrzeszenia płatn ików oraz inst.y tucje , up raw­
nion e VoJ myśl us~ępów a), b), c) i d) ert. 13 ustawy 
do wyboru kandydatów na członków kom isj i, winny 
przedstawiĆ lish~ kandydató w dyrektorowi właściwej 
!zby skarbowej. Każda lista kandydatów d la każdego 
Otu'ęgu władzy podatkowej I instancji może obejmo­
wać najwyżej 24 osoby, jc:lm kandydatów na człon · 
ków i tylei: osób, jako kemdydatów na zastępców 
członków. 

Orga nizacje, . których działalno~ć obejmuje cały 
obszar Rzeczypospolitej lub kilku województw, a które 
riie mają oddziałów ;\I/ poszczególnych okręgach władz 
podatkowych I instancji, moją prClwo przedstawiania 
list kandydatów dyrektorom wszystkich Izb skarbo­
wych, względnie tych Izb, na I.;tórych o!uąg rozc.i ąga 
się ich działalność.. 

I"mieniem. grupy płatników,. O których mowa 
w części przedostatniej art. 13 f,.ls tawy, mie jscowe 
rep rezentacje samorządne przedstawią \V powyższym 
terminie listę obejmującą 2-ch kandyd atów na człon­
ków i tyluż na zastępców. 

W wypadkach, w których wspomniane wyżej , 
o rgany (związki i -zrzeszenia płatników, reprezentacje 
samorządne) nie przedstawią list kandydatóv,T VI wy­
znaczonym terminie 14-dniowym, bra!<:ujących kandy­
datów ną polecenie dyrektc fCI Izby skarbowej pr~ed­
stawi naczelnik miejscQ\.vej wladzy podatkowej I in­
~>tan cji (Urzędu skarbowego, Inspektoratu skarbo­
wego). 

§ 4. Po otrzymaniu list ka ndydatów dyrektor 
Izby skarbowej mianuje członków komisji szacunko~ 
wy ch i ich zastępców, przesyłając im odpowiedn ie 
pisemne zawiadomienia . o nominacji. 

Do a rt. 13 i 15. 

§ 5. Organy, wymienlone w § 3 nin. wzp., 
przy przedstawianiu list kandyda tów or::1Z dyrektoro: 
wie Izb skarbowych przy m ianowaniu członków 1<0-
misji i zastępców winni przestrzegać sciśle postano­
wiel'l części pierwszej i drugiej art. 15 ustawy. 

Dyrektor Izby skaroCl,vej m a wybierać z lis t 
kandydatów osoby stale zamieszkałe w dcmym okrę­
gu szacunkowym, które zdaniem jego są najbardzi ej 
god n.e zallfania i najlepiej znają stoslmki majątkowe 

płatników oraz baczyć na to, aby skład komisji od­
powiadał ustosunkowaniu poszczególnych grup p~at­
ników w d any m okręgu i aby żadna poszczególna , 
lista nie uzyskała bezwzgl~dnej większości VI ko­
misji. 

Dyrektorowie Izb skarbowych winni tak pokie .. 
rowa ': swemj czynnościami, aby najpóźn iej do 3'90 . 
l,wiel'nia 1924 r. komisje szacunkowe zostały utwo­
rzone w c<l l'}'m okręg u Izby skarbowej. 

Do art. 14. 
§ 6. Ilość komisji odwoławczych, miejsce ich 

urzędo\'/zm i a i okręg i terytorjalne podane są w wy­
kazie. stanowiącym załącznik niniejszego rozporzą­
dzenia. 

Przewod niczy komisji odwolawczej dyrektor Izby 
skarbowej lub je go zastępca. 

Cdonkowie komisji odwoławczej są mianowani 
przez lV\inistrf# Skarbu na wniosek dyrektora Izby 
skarbowej w sposób następujący: 

1) · sześciu członków i ich zastępców' z pośród 
urz~d nikó\V Izby skarbowej; / . . 

2) dwóch członków i ich zastępców z pośród 
płatni!<ów, przedstGlwionych przez dyrektora lzby 
skarbowej według jego własnego uznania i wyboru; 

3) ośmiu członków i ich zastępców z grona 
płatn ików z pośród kandydatów,. przedstawionych dy­
rektoiOwi izby skarbowej przez ząwodowe lub uw:;­
dowe/ o rganizacje i zrzeszenia p łatników, rozdągGljące 
swoją dziełalność na cały okrąg Izby skarbowej 'Iub 
na część tego okręgu, mającą ważniejsze znaczen ie 
przy wymiarze podatku majątkowego. W · braku tego 
rodzaju organizacj i i zrzeszerl w okręgu danej Izby 
skarbowej mogą przedstawiać kandydatów organi­
zacje centralne, rozciągające swą działalność na caty · 
obszęr Rzeczypospolitej. . 

Wspomniane organizacje i zrzeszenia winny 
w ciągu dni 14·tu od otrzymania wezwania dyrekto­
ra Izby skarbowej przedstawić listę kandydatów. 
W przeciwnym wypadku kandyd i'ltów tych przelista­
wia Ministrowi Skarbu dyrektor Izby sl~arbowej we­
dług własnego wyboru i uznania. 

Przy p rzedstawianiu kandydatów, winien dyrek­
tor Izby skarbowej stosować sj~ do wskazówek, · 2;a­
wartych \V części p ierwszej i drugiej § 5 nrn. rozp. 
orąz baczyć na to, aby o ile możności w5zystkie ka­
tegorje majątków były odpowiednio w komisji od-
woławczej reprezentowane. . 

I?yrektor Izby skarbowej ' może w razie potrze­
by lu f:) na wniosek komisji zapraslać n posiedzenie 
kcmfsji odwoławczęj ' w charakterze rzeczoznawców: 
geometrów, . budowniczych, leśników, buchalterów 
i innych fa_chowy::h urzędników województwa, względ­
nie urzędów o.kręgowych lub powiatowych. 

Do art. 16. 
§ 7. Każda komisja szacunkowa na pierwszem 

posiedzeniu pierwszej sesji (§ 9 n in. rozp.) utworzy 
ze swych członków i zastępców potrzebną iloś~ pod-' 
komisji. W skład każdej podkorl)isji wchodzi.3 lub 
5 czło~ków, .wzglę.dnie Zi!lstęp<;~w czł()nk~w komisji., 
oraz klerowmk, ktory przewodmclY w obradach pod-
I,omisji i prowadzi jej biuiOVv'OŚĆ. . 

Kierownikiem podkomisji jest urze;dnik władzy 
podatkowej l instancji, bądź też inna osobą, wyzna-
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ClOna przez przewodniczącego Immisji, o ile możno­
:ki ż pośród urz~dników państwowych !ub samow:j­
clowyć,h. , 

§ 8. Zadaniem podkorni$ji Jest zebranie wszel­
kich danych faktycznych, niezbędnych do ustalenia 
wartości majątku każdego płatnika. W tym celu pod­
komisja winna , po dokładnem zaznajomieniu siG 
ż treścią zeznania i porównania tegoż ze spisami 
płatników, względnie z wykazami FI, S, C, sperzą­
dzonemi przez zarządy gminne, sprawdzić stan fak­
t yczny t. j. części składowe majątku i ich wartość, 
W razie potrzeby dokonać oględzin na miejscu i przy 
tej sposobności zażądać wy jaśnieli od płatnika oraz 
zasięgnąć informacji od osób wiarogodnych, . 

Na podstawie zebranych w ten sposób wiado­
mości podkomisja przedstawia wnioski komisji, kie­
rując się normami sZ<lcunkowemi, zawartemi w roz- ; 

,porządzeniu II Min'stra . Skarbu z dnia 15 listopada 
1923 r. (Dz. U. R. 'P. N2 123, poz. 996). . 

Dla oszacowania poszczególnych przedmiotów 
majątkowych winny być utworzone osobne podko­
,misje fachowe, a mianowicie: 

a) dla gospodarstw rolnych, 
b) dla przedsiębiorstw przemysłowych, 
ć) dla przedsiębiorstw handlowych, 
d) dl a placów niezabudowanych i budynlt6w, 

nienależących do gospodarstwa rolnego, dla 
urządzenia domowego i innych przedmiotów, 
służących do osobistego użytku, oraz dla ką-
pitałów i praw majątkowych. . 

, W każdym okręgu szacunkowym, wzgl€;dnie dla 
oszacowania poszczególnych przedmiotów majątko­
wych, nale,Ży utworzyć tyle podkomisji, ile ókaże s i ę 

. potrze,bnem ze wt:ględu na miejscowe stosunki. 
W większych okręgach szacunkowych (miastach) 

mogą być również utworzone podkomisje miesz2l!1e 
dla oszacowania majątków w poszczególnych odem­
kach terytorjalnych ol<:ręgu sżacunl<owego, np. IN więk­
szych miastach--d!a poszczególnych dzielnic lub ulic. 

W skład każdej fachowej podkomi~ji . wirn1i 
Wejść cz~onkowie; względnie zastępcy człónków, 
reprezentujący \V k0l11isji tęgruPE: majątków, którą 
dana podkomisja mB SzacowaĆ. 

W skład podkOmisji dla oszacowania Śjospo· 
darstw rolnych winni wejść przedstawiciele v:iększej 
i mniejszej własności ziemskiej. 

Podlwmisje w razie potrzeby mogą p0wolywać 
do współpracy fachowców z tej kategorji' platnil~ów, 
ktOtyeh majątek dana podkomiSja szacuje. 

00 art. 17 i '18. 

§ 9. Przewodniczący zwołuje komisję (szacun­
kową i odwoławczą) na sesje w miarę potrzeby_ 
W tym cel!) zap:-asza on każdego członka, oznacza­
jąc w zaproszeniu dzieri, godzin t:; , miejsce posiedze· 
nia oraz przypuszczalny okres trwania sesji. t'ia po­
szczególne posiedzenia w okre~ie trwania sesji nie 
wysyła się odręnych zaproszc:r'l pisemnych. 

Zaproszenie winno być wysłane przynajmniej 
na 10 dni przed terminem s~sji. 

CzłonkOWie komisji, którzy na posiedzenie przy~ 
byt nie mogą, w!nni o tem .:awi6dornić przewodni­
ctaceqo ~omisii. Pt'zewodniczącv. o ile pozostało 

dość czasu, wysyla zap;,oszenie zastępcy członl\a ko· 
misji 7. iej s2rnej grupy płatników. 

, Zastępcy znP!"Osi:elli w miejsce członków biorą 
udział w prec:acl"l ł\omisji z gło~em stanowClym. 

Posiedzenie jest ważne, jE:żeli oprócz przewo­
dniczącego jest obecną przynajmniej polowa ogólnej 
ilości członków. 

Jeżeli pierwsze [,osiedzenie nie będzie moglo 
s ię odbyć skutkiem niedostatecznej liczby obecnych, 
wówczas sporządza się o tern krót!"(j protokół. 

Przy zwołaniu następnie drugiego posiedzenia, 
przevrodniczący uprzedza członków komisji w wysy­
łanych im powtórnych zawiedomiehiach, że VI myśl 
art. 18 Gęść trzecia ustawy uchwały drugiego posie­
dzenia będą prawomocne, bez względu na il ość 
obecnych członków. 

§ 10. Obrady komisji toczą się ustnie i są 
tajne. 

W razi~ wyłon i enia się z toku obrad kilku 
wnios!<ów o jednym i tym samym przedmiocie, prze­
wodniczący decyduje o kolejności głosowania nad 
niemi, kierując się zasadą, że należy n"jpierw pod­
dać pod głosowanie wniosek, który jest najkorzyst-
niejszy dla interesów Skarbu. ' 

Z l\.ażdef1o posiedzenia komisji spisuje się zwięzły 
protok6i, w którym winny być zamieszczone, powżięte 
uchwały. Protokół ten podpisują przewodniczący 
i przynajmniej dwóch z obecnych na posiedzeniL! 
członków lub ich zastępców, powołanych z gtana 
pł~tnil<:ów, wzgk;dnie na propozycję organizacji. 

Do art. 19. 
§ 11. Od członk6w komisji i ich zastępców 

przewodniczący odbiera na wstępie ich urzędowania 
następującej treści przysięgę: "Przysięgam Panu Bogu 
Wszechmocnemu i Wszechwiedzącemu, że przy obrCi­
dach komisji obowiązki swe pełnić będę według naj­
lepszej wiedzy i sumienia i zachowam w ścisłej ta ­
jemnicy wszystkie powzięte w l.::ornisji wiadomości 
o majc,tko\Vych interesach płatników - tek mi Panie 
Boże dopomóż". ' 

Osoby, które uważają złożenie przysięgi - ze 
względu na swoje wyznanie religijne.- za niedozwo­
lone, m<lją w mlejsce prźysięgi złożyć przyrzeczenie 
uroczystę, odpOWi.:ldające ich wyznaniu religijnemu. 

Osoby, nienależ~ do żadnego wyzn~n!a, wy ­
mawiaj<l zamiast slaw: "Przysięgam Panu Bogu 
Wszechmocne m u i Wszechwiedzącemu" słowa: "Przy­
rzekam uroczyście" z opuszczeniem słów: "tak m; 
Penie Boże dopomóż". . , 

Następnie ' rotę przysięgi podpisują sldad"jqcy 
i odbierający przysięgę. 

Przed odebraniem przysięgi, przewodniczący 
obowi~Lany jest zwrócić uwagę czronków kornisj i 
i z:~dE:pcÓW na postan0wienin ],arne, zawarte VI mi". 74 
ustawy oraz na tO I że obowiqzek zachowania tajem­
nicy odnosi się także do wiadomości, pO\iJziętych 
VI iwn'lisji, u zaczerpniętych z dokumentów, aktóvl" , 

" Ksią!:l i innych zapiskó-~iJ instytucji prywatnych i osób 
trzecich. 

imiona i nazwiska osób, kt6re złożyły prżysię­
gę, uv,;idClcmb s i{~ \V protokóle odnqsnego posiedzi::­
nia. prt.y tymże protol;,6!e przechowUje sh~ podpi. 
sane roty pr:: ysięgi. 

i 

\ 
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Do art. 23. 
§ 12. Członkom r zastępcom cz!onków komisji 

oraz podkomisji, którzy nie są urzędnikami państwo­
wymi, zwraca się koszty podróży z m iej$ca zam ies~-/ 
kania na posiedzenia komisji, względnie podkomisj i, 
i z powrotem oraz wypłaca s ię djety za tę ilość dni, 
w ciągu których uczestniczyli IN posiedzeniach, wli­
czając niezbędny czas podróży ' tam i z powrotem. 

, Koszty podróży zwraca się tylko wówczas, gdy 
odległość od miejsca zamieszkania członka komisji 
Jub zastępcy do miejsca urzędowania komisji, względ­
nie podkomisji wynosi więcej niż 2 kilometry. ' Człon­
kom i zastępcom członków komisji, mieszkającym 
w siedzibie ~omisji, nie zwraca się kosz.tów podróży 
na posiedzenia komisji. 

Djety i koszty podróży członkom i zastępcom 

wysokości, jak funkcjonarjuszom państwowym zali­
czonym do VII kategorji uposażenia słuzbowego, , zaŚ 
członkom i zastępcom członków komisji szacunkowęj 
w takiej wysokości, jak funkcjonarjuszom państwo. 
wym, z ąliczonym do X , kategorji uposażenia służ· 
bowego. 

§ 13. Na obszarze województwa śląskiego wy­
konanie czynności, przepisanych niniejszem rozpo­
rządzeniem dla dyrektora Izby skarbowej, należy do 
.Wojewody. 

§ 14. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 1.>(­
c.ie z dniem ogłoszenia. 

Minister Skarbu: W. arabski 

I czlonl~ów komisji odwoławczej przyznaje sie: w takiej , Minister Spraw Wewnętrznych: Soltan 

Załącznik do § 6 rozp. Min. Sk. z d_ 6.n1.1924 r. poz. 253. 
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komisji odwoławczych dla spraw podatku majątkowego. 
...... ~ . Pl ..,~U&!U;:;; .. -' 

weas'2fll!liaft~~ -
Ilość 

Siedżiba L. p. Okrąg Izby skarbowej 
komisji 

Okrąg jednej komisji komisji 
! 

1 w Białymstoku 1 Ol<rąg Izby Skarbowej Bjałystok 
2 

" 
Brześciu nlB. 1 lO " " Brześć n/B. 

J 
" 

Grudziądzu 1 ,. 
" " 

Grudziądz 
4 , ) Kie lcach 1 

'" .. " 
Kielce 

5 ł~r",kowie 
łiJ 

1 Kraków " • " " 6 
" 

Lub inie ' 1 
" " " 

Lublin 
7 

" 
Lwowie 3 1) .. Woj ew. Lwowskiego 

} Lwów 2) 
" " 

Stan isławowskiego 
3) • " 

Tarnopolskiego -
8 

" Łodzi 
2 1) 

" 
m. Łodzi } ' Łódź 

9 
2) Inne miejscowości Woj. Łódzkiego 

" 
Łucku 1 Okrąg Izby Skarbowej Łuck 

10. 
" 

Poznaniu 1 
" " " 

Poznań 
11 

" Warszawie 2 1) 
" 

m. ' Warszawy 
} Warszawa • 2) Pozostałe miejscowości Woj. War-

" szawskiego 
12 ,. Wilnie 1 Okrąg Izby skarbowej Wilno 
13 I Województwo Śląsh;ie 1 Wojew. Śląskiego Katowice l " ...... - , 

254. 

Rozporządzenie Ministra Kolei Żelaznych 

z dnia 8 marca 1924 r. 

§ 1. Do obowiązującej od dnia 1 kwietnia ,' 
1923 r. "Taryfy polskich normalnotorowyc.h kolei 
państwowych na p rzewóz oSQb, psów, bagażu i prz~ 
syłek nadzwyczaj nych" (Dz. U. R .. P. z 1923 r. N2 3~, 
poz. 193; N!! 55" poz. 396 i 398; N!! 63, pOl. 490 

o uzupełnieniu i zmianach taryfy osobowej 
i bagażowej, obowiązującej na pOlskich kole­

jach państwowych. 

Na mocy dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. 
o tymczasowem przekazaniu Ministro,~i Komunikacji 
prawa wydawania przepisów o przewozie osób, ba­
gażLl i towarów, oraz ustalania taryf przewozowych 
na kol ejach polskich (Dz. P. P. P. N!2 14 poz. 152) 
i w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz Prze­
myslu i Hąl1dlu zarządza się co m:stępuje: 

,i 494; N2 73, pal. 576; N2 84, poz. 663; Ni! 94, 
poz. 753; N!! 109, poz. 867; NI! 120, poz. 971 i N!! 132, 
poz. 1090) wprowadza się następujące zmiany i uzu­
pełnienia: 

w s tęp. 
1) W punkcie H, rozdział C, w dziale b po 

słowach "w okręgu Krakowskim", w dziale c po 
' słowach '"w okręgu Lwowskim" i w dziele d po sło­
wach "w okręgu Stanisławowsl,jm" dodaj<! si~ słowa,; 
III podwyższonemi o 50% oplat?mi z części Il teji,ę 

• 

" 


